ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ  ГРУППАМ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ  И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 33.00.00 ФАРМАЦИЯ

400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,
e-mail:fumo33@pmedpharm.ru

Протокол № 2 от 16.10.2020 г.
 В заседании принимали участие 18 членов Федерального УМО в дистанционном формате:
1. Петров Владимир Иванович председатель Федерального УМО, академик РАН,
2. Раменская Галина Владиславовна заместитель Председателя ФУМО ВО
3. Турышев Александр Юрьевич. - заместитель Председателя ФУМО ВО
4. Ремезова Ирина Петровна-ученый секретарь Федерального УМО
5. Игорь Анатольевич Наркевич член ФУМО ВО
6. Вадим Владимирович Тарасов член ФУМО ВО
7. Роман Александрович Голубенко член ФУМО ВО
8. Светлана Владимировна Кононова член ФУМО ВО
9. Людмила Анатольевна Король член ФУМО ВО
10. Ирина Владимировна Косова член ФУМО ВО
11. Иван Иванович Краснюк член ФУМО ВО
12. Евгений Раисович Курбатов член ФУМО ВО
13. Владимир Александрович Куркин член ФУМО ВО
14. Джон СедраковичЛазарян член ФУМО ВО
15. Юрий Владимирович Мирошниченко член ФУМО ВО
16. [bookmark: bookmark1]Наталья Валерьевна Пятигорская член ФУМО ВО
17. Элеонора Федоровна Степанова член ФУМО ВО
18. Чупандина Елена Евгеньевна член ФУМО ВО

Повестка дня:
1) О формировании рабочей группы по подготовке внесения поправок и актуализации содержания ФГОС и профессиональных стандартов в сфере обращения лекарственных средств.
2) [bookmark: _GoBack]О   необходимости сформировать рабочую группу по разграничению компетенций выпускников по специальности 33.02.01 Фармация (СПО) и 33.05.01 Фармация (ВО, специалитет).

Слушали:
1. Петрова В.И. о профессиональных стандартах как основной структурной единице успешного формирования фармацевтической отрасли.
2. Житаря Б.Н. о актуальных проблемах кадрового потенциала фармацевтической отрасли.
3. Кононову С.В. о разграничении обязанностей провизора и фармацевта при осуществлении фармацевтической деятельности.
4. Петрова А.Ю. о целесообразности введения в действующие профессиональные стандарты провизора пунктов, касающихся радио-фармацевтических препаратов.
5. Пятигорскую Н.В. о перспективах программ по промышленной фармации.

Постановили:
1) Сформировать рабочую группу по разграничению компетенций выпускников по специальностям 33.02.01 Фармация (СПО) и 33.05.01 Фармация (ВО, специалитет). Членам федерального УМО в срок до 15 ноября 2020 года представить предложения по составу рабочей группы.
2) В течение календарного месяца после утверждения состава рабочей группы по разграничению компетенций выпускников по специальностям 33.02.01 Фармация (СПО) и 33.05.01 Фармация (ВО, специалитет) руководителю рабочей группы представить предложения членам ФУМО УГСН 33.00.00 Фармация на обсуждение и утверждение.
3) Сформировать рабочую группу по подготовке внесения поправок в профессиональные стандарты. Членам федерального УМО в срок до 15 ноября 2020 года представить предложения по составу рабочей группы.
4) В течение двух календарных месяцев после утверждения состава рабочей группы руководителю рабочей группы по подготовке внесения поправок в профессиональные стандарты представить предложения членам ФУМО УГСН 33.00.00 Фармация на обсуждение и утверждение.
5) Пересмотреть и сформировать междисциплинарные УМК при ФУМО ВО по УГСН 33.00.00 для актуализации содержания учебных модулей и совершенствования образовательных технологий с применением электронных образовательных ресурсов, а также практико- и наукоориентированного подходов.  Членам федерального УМО в срок до 15 ноября 2020 года представить предложения по составу рабочих групп.

[image: ]Председатель ФУМО ВО
по УГСН 33.00.00 Фармация,
Президент ФГБОУ ВО ВолгГМУ
Минздрава России,
академик РАН                                                                      В.И. Петров
image1.png